3

	[image: image1.png]

	Администрация

Порецкого района

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.10.2020 № 289
с. Порецкое

	Чăваш Республикин

         Пăрачкав районĕн

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

          19.10.2020 № 289
             Пăрачкав сали

О создании Молодежного правительства Порецкого района
В целях создания условий для успешной самореализации и поддержки социальных инициатив молодых граждан, привлечения их к решению комплекса социально-экономических и общественно-политических задач, развития творческого потенциала молодежи, содействия подготовке кадров для органов местного самоуправления администрация Порецкого района  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Молодежное правительство Порецкого района.

2. Утвердить положение о Молодежном правительстве Порецкого района  (приложение № 1);

3. Структурным подразделениям администрации Порецкого района оказывать необходимое содействие Молодежному правительству Порецкого района.

4. Признать утратившими силу постановления администрации Порецкого района от 07 сентября 2015 № 256 «О создании Молодежного правительства Порецкого района», от 8 сентября 2016 № 236 «О внесении изменений в состав Молодежного правительства Порецкого района», от 15 ноября 2016 № 296 «О внесении изменений в состав Молодежного правительства Порецкого района».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Врио главы администрации                                                                                           В.В. Журина
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению
Постановление  подготовлено

            отделом образования,

                              молодежной политики и спорта
                                     администрации Порецкого  района
Заместитель главы администрации

начальник отдела организационно - контрольной,

кадровой  и правовой работы

____________Е.Н. Федулова

   (подпись)

Постановление согласовано:

	№

п/п
	Наименование

должностей
	Ф.И.О.
	Дата   согласования
	  Подпись

	    1.
	Начальник отдела образования, молодежной политики и спорта
	Терешкина Е.А.

	    2.
	Заместитель начальника отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы
	Янковский А.А.

исп. Яичникова Оксана Олеговна

8(83543) 2-19-59
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению
Постановление согласовано:

	№

п/п
	Наименование

должностей
	Ф.И.О.
	Дата   согласования
	Подпись

	1
	Ведущий специалист – эксперт по вопросам похозяйственного учета и земельным отношениям Порецкого сельского поселения
	Шишликова Е.Ю.

	2
	Ведущий специалист – эксперт по работе с Собранием депутатов, кадровой работе и делопроизводству Порецкого сельского поселения
	Буслаева М.А.

	3
	Специалист АУ МФЦ Порецкого района
	Васильева М.Г.

	4
	Воспитатель дошкольной группы МАОУ «Порецкая СОШ»

	Дулина О.Р.

Приложение №1
к постановлению

администрации Порецкого района

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном правительстве Порецкого района

I. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности Молодежного правительства Порецкого района (далее - Молодежное правительство).

1.2. Молодежное правительство является совещательным и консультативным органом при администрации Порецкого района Чувашской Республики, осуществляет деятельность на общественных началах.

1.3. Молодежное правительство руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, иными нормативно правовыми актами Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями администрации Порецкого района, иными нормативно правовыми актами Порецкого района, настоящим Положением и Регламентом Молодежного правительства.

1.4. Координацию и организационное обеспечение деятельности Молодежного правительства осуществляет отдел образования, молодежной политики и спорта  администрации Порецкого района (далее – уполномоченный орган).

II. Цели, задачи и основные сферы деятельности Молодежного правительства

2.1. Целью Молодежного правительства является вовлечение молодежи в процесс социально-экономического и политического развития Порецкого района, создание целостной системы  отбора, подготовки и приобщения социально-активных молодых людей к управленческой деятельности, повышение их правовой и политической культуры, развитие научного и творческого потенциала молодежи Порецкого района.

2.2. Для достижения указанной цели Молодежное правительство решает следующие задачи:

- содействие реализации основных направлений молодежной политики на территории Порецкого района, пропаганде среди молодежи ее целей и задач;

- создание возможностей и механизмов участия молодежи Порецкого района в деятельности органов исполнительной власти Порецкого района и органов местного самоуправления;

- реализация молодежных проектов на территории Порецкого района;

- внесение предложений на стадии разработки проектов целевых программ и нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, касающихся прав и законных интересов молодежи;

- разработка методических, информационных и иных материалов, способствующих повышению социальной активности молодежи Порецкого района;

- изучение мнения молодежи о деятельности органов государственной власти Порецкого района и органов местного самоуправления по основным направлениям реализации молодежной политики на территории Порецкого района;

- получение знаний и практических навыков в области государственного управления.

III. Права и обязанности Молодежного правительства

3.1. Молодежное правительство для реализации возложенных на него задач имеет право:

- участвовать в реализации общероссийских, межрегиональных, региональных, муниципальных и иных проектов и программ;

- вносить предложения по разработке проектов нормативных правовых актов администрации Порецкого района;

- взаимодействовать в установленном порядке с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, администрацией Порецкого района, администрациями других муниципальных образований Чувашской Республики, общественными объединениями и иными организациями по вопросам, входящим в компетенцию Молодежного правительства;

- организовывать совещания, консультации, круглые столы и другие мероприятия с приглашением представителей администрации Порецкого района, общественных объединений и иных организаций;

- формировать экспертные и рабочие группы по решению вопросов, входящих в его компетенцию;

- принимать участие в заседаниях коллегиальных, координационных и совещательных органов, созданных при администрации Порецкого района, по согласованию с их председателями;

- организовывать научно-образовательные, культурные, спортивные, оздоровительные и иные мероприятия;

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от администрации Порецкого района, общественных объединений и иных организаций;

- осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, нормативно-правовыми актами администрации Порецкого района.

3.2. Молодежное правительство обязано:

- соблюдать законодательство Российской Федерации, законодательство Чувашской Республики, нормативно-правовые акты администрации Порецкого района;

- вносить предложения по решению приоритетных задач социально-экономического развития Порецкого района;

- разрабатывать и реализовывать проекты Молодежного правительства;

- представлять в уполномоченный орган план работы на предстоящий квартал, а также информацию о результатах своей деятельности для опубликования на официальном сайте администрации Порецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- ежегодно представлять в администрацию Порецкого района отчет о результатах своей деятельности;

- предоставлять заинтересованным органам, организациям и гражданам информацию о своей деятельности;

- нести иные обязанности, предусмотренные законодательством Чувашской Республики, нормативно-правовыми актами администрации Порецкого района и Регламентом Молодежного правительства.

4.1. IV. Порядок формирования Молодежного правительства

4.2. Молодежное правительство формируется из числа представителей работающей молодёжи Порецкого района на добровольной основе.

4.2. Членами Молодежного правительства могут быть граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, проживающих на территории Порецкого района.

4.3. Численность членов Молодежного правительства не должно превышать 8 человек.

4.4. Состав Молодежного правительства утверждается постановлением администрации Порецкого района.

V. Срок полномочий

5.1. Срок полномочий членов Молодежного правительства составляет два года.

5.2. Срок полномочий членов Молодежного правительства начинается со дня утверждения состава Молодежного правительства и прекращается в день утверждения нового состава.

5.3. Полномочия члена Молодежного правительства прекращаются досрочно в случаях:

- письменного заявления члена Молодежного правительства о сложении своих полномочий;

- утраты гражданства Российской Федерации;

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющего членом Молодежного правительства;

- вступления в законную силу решения суда о признании недееспособным или ограниченно дееспособным лица, являющегося членом Молодежного правительства;

переезда на постоянное место жительства в другой муниципалитет Чувашской Республики, другой субъект Российской Федерации или за пределы Российской Федерации;

отсутствия на заседаниях Молодежного правительства более четырех раз подряд, за исключением случаев пропуска по уважительной причине (болезнь, участие в мероприятиях, проводимых федеральными органами власти, государственными органами Чувашской Республики, администрацией Порецкого района и Молодежным правительством).

5.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей член Молодежного правительства исключается из его состава постановлением администрации Порецкого района Чувашской Республики по предложению Молодежного правительства.
5.5. По завершении полномочий члена Молодежного правительства по его личному заявлению уполномоченным органом выдается справка с указанием времени работы в Молодежном правительстве и перечня основных вопросов, в решении которых член Молодежного правительства принимал участие.

VI. Организация и порядок деятельности Молодежного правительства

6.1. Деятельность Молодежного правительства осуществляется в соответствии с Регламентом и планом работы Молодежного правительства.

6.2. Заседания Молодежного правительства проводятся регулярно, в сроки, определенные планом работы Молодежного правительства. Внеочередные заседания могут проводиться по решению председателя Молодежного правительства, а также по требованию не менее двух третей его членов.

6.3. Работой Молодежного правительства руководит председатель Молодежного правительства.

6.4. Председатель Молодежного правительства:

- осуществляет организацию деятельности Молодежного правительства;

- координирует работу членов Молодежного правительства, экспертных и рабочих групп, создаваемых Молодежным правительством, в том числе дает поручения членам Молодежного правительства, а также создаваемым экспертным и рабочим группам в соответствии с их задачами и направлениями деятельности;

- формирует и утверждает на основе предложений членов Молодежного правительства план работы Молодежного правительства и повестку дня заседания Молодежного правительства;

- созывает и проводит заседания Молодежного правительства;

- представляет Молодежное правительство в администрации Чебоксарского района Чувашской Республики, иных государственных органах Чувашской Республики, общественных объединениях и иных организациях, а также от имени Молодежного правительства подписывает документы;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные Регламентом Молодежного правительства.

6.5. Заместитель председателя Молодежного правительства:

- замещает председателя Молодежного правительства в его отсутствие;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с решениями Молодежного правительства и Регламентом Молодежного правительства.

6.6. Секретарь Молодежного правительства:

- осуществляет ведение и оформление протоколов заседаний Молодежного правительства;

- обеспечивает рассылку необходимых материалов членам Молодежного правительства;

- оказывает методическую и консультативную помощь членам Молодежного правительства в вопросах ведения делопроизводства и работы с документами;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с решениями Молодежного правительства и Регламентом Молодежного правительства.

6.7. Члены Молодежного правительства участвуют в заседаниях Молодежного правительства и в работе создаваемых им экспертных и рабочих групп лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

6.8. Члены Молодежного правительства имеют право:

- участвовать в мероприятиях, проводимых Молодежным правительством;

- выносить на рассмотрение Молодежного правительства предложения по вопросам его деятельности;

- получать информацию о деятельности Молодежного правительства;

- осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и нормативно-правовыми актами администрации Порецкого района.

6.9. Члены Молодежного правительства обязаны:

- реализовывать проекты Молодежного правительства;

- в течение срока полномочий реализовать мероприятия, предусмотренные письменными работами (проектами) по основным сферам деятельности Молодежного правительства, представленными ими на конкурс по формированию Молодежного правительства;

- лично участвовать в деятельности Молодежного правительства, посещать его заседания, активно содействовать решению стоящих перед Молодежным правительством задач;

- соблюдать Регламент Молодежного правительства;

- исполнять решения Молодежного правительства, поручения председателя Молодежного правительства, связанные с деятельностью Молодежного правительства;

- отчитываться о результатах своей работы на заседаниях Молодежного правительства;

- нести иные обязанности, предусмотренные нормативно-правовыми актами администрации Порецкого района.

6.11. О дате заседания члены Молодежного правительства уведомляются секретарем Молодежного правительства не позднее чем за 3 дня до даты проведения заседания. О проведении первого заседания члены Молодежного правительства уведомляются уполномоченным органом в течение 3 дней после утверждения состава Молодежного правительства.

6.12. Молодежное правительство считается правомочным принимать решения, если на его заседании присутствует не менее двух третей членов Молодежного правительства.

6.12.1. Решения Молодежного правительства принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Молодежного правительства. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

6.13. Заседание Молодежного правительства оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Молодежного правительства.

6.14. Регламент Молодежного правительства утверждается на первом заседании Молодежного правительства по согласованию с уполномоченным органом.

6.15. Регламентом Молодежного правительства устанавливаются:

сроки и порядок проведения заседаний Молодежного правительства;

порядок участия членов Молодежного правительства в деятельности Молодежного правительства;

иные вопросы внутренней организации деятельности Молодежного правительства в соответствии с настоящим Положением.
6.16. Изменения и дополнения настоящего Положения вносятся постановлением администрации Порецкого района.
Приложение
к Положению о Молодежном правительстве

Порецкого района
Анкета кандидата в члены Молодежного правительства

Порецкого района

_____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

	Дата рождения
	Место рождения

	Образование
	Окончил (а) (когда, что)

	Специальность по образованию, ученая степень, звание

	Переподготовка (повышение квалификации)

	Какими иностранными языками владеет

	Участие в выборных органах

	Участие в общественных организациях

	Государственные и ведомственные награды, знаки отличия, иные виды поощрений (какие, когда)

	Контактный телефон, e-mail

	Иные сведения

Трудовая деятельность

	Начало

(месяц, год)
	Окончание

(месяц, год)
	Занимаемая должность, место работы

(при наличии)

_______________
(подпись)
3